
                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind însușirea contractului de prestare a serviciului de salubrizare între comuna Bughea de Jos și SC 

Financiar Urban SRL 

 

 Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 16  mai 2023  

 Analizând Referatul de aprobare nr. 3068/10.05.20023 și Raportul de Specialitate 

nr.3069/10.05.2023 întocmit de compartimentul de specialitate al Primăriei comunei Bughea de Jos prin 

care se propune însușirea contractului de prestare a serviciului de salubrizare între comuna Bughea de Jos și 

SC Financiar Urban SRL 

➢  contractul de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, 

nr.002/04.01.2023 încheiat între ADI SERVSAL și SC FINANCIAR URBAN SRL Pitești 
În temeiul prevederilor: 

➢ art. 10 alin (5) și (5¹), art. 22 alin. (4), art. 23, art. 29, art. 30 alin.1 și alin.5, art.32 alin.2, art. 33 din 

Legea nr.51/2006 a Serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare,  

➢ art. 104 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, ale art. 117 din Legea nr. 99/2016 și ale art. 64 

și 65 din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, 

➢ art. 9 alin. (2) și (3) din H.G. 395/2016 pentru aprobarea normelor de aplicare a Legii 98/2016 privind 

achizițiile publice, a Legii 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii şi ale HG nr. 

867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016, Statutul Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș,  

➢ art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 alin. 1, alin. din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.Se aprobă însușirea contractului de prestare a serviciului de salubrizare între comuna 

Bughea de Jos și SC Financiar Urban SRL, anexă la prezenta HCL 

Art. 2. Se mandatează d-nul Ion Dorel Tănăsescu, Primar al comunei Bughea de Jos, în 

calitatea sa de reprezentant al Comunei Bughea de Jos, județul Argeș sa semneze contractul  de prestare a 

serviciului de salubrizare între comuna Bughea de Jos și SC Financiar Urban SRL  

Art. 3. D-nul Ion Dorel Tănăsescu în calitate de primar, va asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 

            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, de către secretarul general al 

comunei, primarului Comunei Bughea de Jos,  Instituţiei Prefectului Argeș, SC Financiar Urban SRL şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi publicare în Monitorul oficial local, pe pagina web 

www.primariabugheadejos.ro  

 
 

 

       Preşedinte de şedinţă ,                                                                      Contrasemnează pentru legalitate 
                   Consilier local,                                                                                          Secretar general,  

          Adi Oancea Antonel                                                Bianca State-Golumbeanu 
                                            
     

 

 

 

 

 
Nr.28/16 mai 2023 

 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com
http://www.primariabugheadejos.ro/


 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Bughea de Jos în ședința extraordinară din 

data de 16 mai 2023 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 12 voturi ”pentru” , cu un numar de 0 abțineri” și cu un 

numar de 1 voturi ”împotrivă”, din numărul total de 13 consilieri în funcție și 13 consilieri prezenți la ședința. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.28/16.05.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate □ simplă □ absolută □ calificată … /… /….  

Comunicarea  către primarul comunei … /… /….  

Comunicarea către prefectul judeţului … /… /….  

Aducerea la cunoştinţă publică … /… /….  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual … /… /….  

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice, după caz  … /… /….  


